*1084723844*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

銓敘部　函

地址：臺北市文山區試院路1之2號

傳真：02-82366497

承辦人：吳思樺

電話：02-82366477

E-Mail：wendy77210@mocs.gov.tw

受文者：臺南市政府人事處

發文日期：中華民國108年2月11日

發文字號：部法二字第10847238441號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關考績委員會組織規程(以下簡稱組織規程)第2條第3項

但書規定之受考人，係指具票選委員選舉權(含被選舉權)

之人員，故不含機關首長，請查照轉知。

說明：

一、查組織規程第2條規定：「……(第2項) 考績委員會置委

員5人至23人，除本機關人事主管人員為當然委員及第6項

所規定之票選人員外，餘由機關首長就本機關人員中指定

之，並指定1人為主席。……(第3項)考績委員會組成時，

委員任一性別比例不得低於三分之一。但受考人任一性別

比例未達三分之一，委員任一性別人數以委員總人數乘以

該性別受考人占機關受考人比例計算，計算結果均予以進

整，該性別受考人人數在20人以上者，至少2人。……(第6

項)第2項委員，每滿4人應有2人由本機關受考人票選產生

之。……」次查本部92年3月20日部法二字第0922215919

號令釋略以，各機關考績委員會票選委員選舉權(被選舉權

及投票權)之行使，應以本機關受考人為限。復查本部96

年9月13日部法二字第0962850514號書函略以，考績委員會

2

22

第2頁，共2頁

裝

訂

線

之設計，主要係為貫徹正當法律程序原則，藉以保障當事

人權益，透過選舉產生之票選委員，經由考績委員會民主

化合議機制，討論機關受考人考績及平時考核之初核或核

議等事項，以協助機關首長作公正、客觀之考核，爰機關

首長不得為考績委員。再查本部99年10月2日部法二字第0

993262222號書函略以，查組織規程第3條規定，各機關考

績委員會職掌本機關職員及直屬機關首長考績及平時考核

獎懲之初核或核議事項。又機關首長之考績及平時考核獎

懲事項，由上級機關長官考核，非屬本機關受考人，應無

法行使考績委員會票選委員選舉權。

二、基上，以機關首長不得擔任考績委員，亦非屬本機關受考

人，未具考績委員會票選委員選舉權（含被選舉權），尚

與考績委員會之組設無涉，自不應列入考績委員性別比例

之計算。是組織規程第2條第3項規定考績委員之性別比例

計算，以本機關具票選委員選舉權(含被選舉權)之人員為

限，自不含機關首長。

正本：中央暨地方各主管機關人事機構、全國政府機關電子公布欄

副本： 2019-02-11
15:55:53